
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 069 /2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ANA CARLA DAMASCE-
NO GUILHON, Médica, lotada na Gerencia de Tocoginecologia, Matricula 
nº. 5554276/3, concedida de 18/01/2021 a 16/02/2021, conforme Por-
taria nº. 653/2020 - CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.437 de 
16/12/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 30 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 624335

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 050/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 02 de feverei-
ro de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2021 4 00432 065 
0170703 11.
RESOLVE,
I - Conceder ao (a) servidor (a) Matias Ferreira do Nascimento Junior, ma-
trícula nº 55588391/1, Cargo de Agente Administrativo, lotado na Gerência 
de Hematologia Clinica da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, Licença Falecimento, a contar de 11 de janeiro de 2021 
a 18 de janeiro de 2021, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 
5.810/94, Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00432 065 0170703 11.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 02 de fevereiro de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 624127

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
048/2020
Por este ato administrativo, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ, com personalidade jurídica de direito público, 
com sede na Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF nº 05.837.521/0001-11, neste ato representado 
por seu presidente, Paulo André Castelo Branco Bezerra, brasileiro, admi-
nistrador, portador do RG nº 2.847.152 SEGUP/PA e CPF nº 229.089.192-
49, residente e domiciliado nesta cidade, considerando os termos do 
Parecer Jurídico nº 007/2021/AJUR/HEMOPA, nos autos do processo n° 
2020/1044957, através do qual a procuradoria autárquica e fundacional 
do Estado do Pará manifesta-se pela possibilidade da rescisão contratual 
amigável no caso em exame, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 
8.666/1993, dando-se ciência à empresa contratada, para os devidos fi ns 
de direito.
RESOLVE:
Art. 1°. Rescindir amigavelmente o Contrato Administrativo n° 048/2020 
celebrado com a empresa EMPREENDIMENTOS HELPLAST LTDA, CNPJ/MF 
n° 03.428.650/0001-20, que tem por objeto o fornecimento de copos plás-
ticos, conforme cláusula 13ª do referido contrato.
Art. 2°. No ensejo, a empresa EMPREENDIMENTOS HELPLAST LTDA, CNPJ/
MF n°03.428.650/0001-20, através do seu representante legal, fi ca for-
malmente notifi cada quanto à decisão rescisória amigável, conforme dis-
posição do art. 79, II, da Lei nº 8.666/1993, não havendo quaisquer valo-
res a serem ressarcidos pelas partes contratantes.
Belém, 11 de janeiro de 2021.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA
EMPREENDIMENTOS HELPLAST LTDA
MARIA DO SOCORRO BRITO CARDOSO LIMA
CPF: 132.700.102-06 RG: 3662512 SSP/PA
TESTEMUNHAS:
•_______________________CPF Nº __________________________
•_______________________CPF Nº __________________________

Protocolo: 624068

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 76 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE. Nº 34.259 de 
22.06.2020.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 63 de 25 de janeiro de 2021 
publicada no DOE n° 34.472 de 27/01/2021, que cessou a PORTARIA N° 
039 de 30 de janeiro de 2020, que designou o COMITÊ TRANSFUSIONAL, 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 624067
PORTARIA N° 44 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
RESOLVE:
INCLUIR, a servidora LAÉRCIA LOPES RIBEIRO DA SILVA – Mat.: nº 
5130972 e o servidor  CRISTIANO ROGÉRIO OLIVEIRA DOS SANTOS – 
Mat.: nº 57197554, a contar de 26/01/2021, para acompanhar e fi scalizar 
o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 298/2020
EMPRESA: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viço de natureza continuada de transporte individual privado de passagei-
ros, sob demanda, que possibilite a operação e a gestão de solicitação de 
viagem, por meio de aplicação web e aplicativo mobile, visando atender 
servidores, empregados e colaboradores, exclusivamente a serviço do Po-
der Executivo Estadual.
Processo Original nº 2020/656888
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Adesão Pregão Eletrônico SRP nº 009/2019 
SEAD/DGL/SRP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 624225
PORTARIA Nº 54 DE 29 DE JANEIRO DE 2021
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE. Nº 34.259 de 
22.06.2020.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA, da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

NOME CATEGORIA MATRÍCULA
                                  Presidente

EDNEY MENDES PEREIRA FARMACÊUTICO 55589787/ 2
                             Vice-presidente

MARINA NIDIA FERREIRA DOS SANTOS FARMACÊUTICA 80845454/ 1
                                   Membros

ADRIANA VALLE DE LIMA MÉDICA 55586077/1
ADIB KOURY JUNIOR MÉDICO 57192995/1

DIEGO FELIPE SILVA FEIO MÉDICO 5938064/1
CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREICAO MÉDICO 57203375/ 1

LARISSA LUZ DO NASCIMENTO MÉDICA 54188937/2
MARIA JOSÉ LEÃO LIMA MÉDICA 5089948/4

ANDREA AQUINO SAMPAIO DOS SANTOS BIOMEDICA 5893901/2
ANDREZZA CRISTINA GOMES DE SOUZA ENFERMEIRA 54184207/2

GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE ENFERMEIRA 54184212/2
LAURA RUTH JORGE E SILVA ENFERMEIRA 2020610/4

SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO FARMACÊUTICO 54189932/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 624058
PORTARIA N° 75 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE n° 34.259 de 
22.06.2020,
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 039 de 30.01.2020, publicada em DOE 
n° 34.118/13.02.2020, que designou os servidores abaixo relacionados 
para compor o COMITÊ TRANSFUSIONAL, da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.


